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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время рынок специальной одежды развивается достаточно

динамично. Спецодежда включает: ведомственную, рабочую, защитную,

корпоративную и др. Развитие происходит за счет того, что специалисты

различных профессий испытывают потребность в использовании данного

вида продукции.

Несмотря то, что на рынке представлено достаточно большое

количество разнообразных средств индивидуальной защиты, российские и

иностранные компании все равно продолжают расширять свой ассортимент,

проектировать и создавать новые ткани со специальными свойствами.

От материала, выбранного для изготовления профессиональной одежды

во многом зависят ее специальные функции. При проектировании

спецодежды также необходимо учитывать, что в процессе эксплуатации

специальной одежды на нее одновременно действуют сразу несколько

негативных составляющих окружающей среды, что делает создание

универсальной спецодежды достаточно сложной задачей.

Поскольку на качество тканей оказывают влияние эксплуатационные

факторы, изучение свойств в зависимости от строения, волокнистого состава

и условий использования спецодежды представляет теоретический и

практический интерес. Это особенно важно для тканей, используемых для

изготовления костюмов рабочих строительных специальностей, так как они

должны обладать стойкостью к воздействию различных строительных

отделочных материалов, таких как краска, грунтовка, плиточный клей и т.д.

Помимо вышеизложенного, немаловажную роль в изучении

эксплуатационных свойств тканей для костюмов рабочих играет их

численность на территории России. Согласно данным Министерства

строительства Российской Федерации численность работников занятых в

строительной отрасли по последним данным (по состоянию на конец 2015)

года составляла 1,78 млн. человек [1].
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Учитывая вышесказанное, цель данной работы – разработать и

предложить систему оценки качества различных видов текстильных

материалов, используемых для изготовления рабочей одежды строителей, а

также спрогнозировать комплексный показатель качества тканей для

костюмов рабочих строительных специальностей, что позволит компаниям-

производителям одежды иметь четкие критерии оценки качества

выпускаемой продукции.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Оценка качества текстильных материалов является основным фактором

для повышения требований к изделиям, которые из них выработаны.

Повышение требований к изделиям, выпускаемым текстильной

промышленностью немыслимо без оценки качества этой продукции.

Основным фактором, определяющим качество тканей для костюмов

рабочих, является их устойчивость к действию различных внешних

воздействий, проявляющихся в процессе их эксплуатации. Это приводит к

изменению свойств тканей и как следствие к быстрому износу применяемой

одежды.

В связи с этим при изготовлении рабочей одежды необходимо

учитывать не только ее первоначальное состояние, но, и что является более

важным, оценить изменение свойств материалов после воздействия

различных факторов в процессе эксплуатации, что является актуальной

задачей

Цель и задачи исследования

Целью данной работы заключается в разработке методик оценки и

прогнозирования физико-механических свойств текстильных материалов для

специальной одежды строительных специальностей.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- определение факторов, оказывающих наибольшее влияние на

износостойкость тканей для рабочих строительных специальностей;

- исследование физико-механических свойств тканей после действия

различных факторов износа;

- определение стойкости тканей в воздействию агрессивных сред;

- разработка комплексного показателя оценки качества рассматриваемых

тканей;
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- разработка методов прогнозирования физико-механических свойств

тканей.

Методы исследования

В качестве теоретической основы при проведении исследований

использовались современные методы оценки качества текстильных

материалов, теория подобия и анализа размерностей, а также численные

методы прикладной математики и математической статистики. Эксперименты

проводились с помощью стандартизованных методов в лабораторных

условиях. Построение функциональных зависимостей осуществлялось

методами корреляционно-регрессионного анализа на ПК с помощью

программ Microsoft Excel и MathCAD. Графические изображения были

отредактированы с помощью программы Photoshop.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований

автором впервые разработаны:

– концепция оценки качества тканей для рабочей одежды определенного

назначения;

– методика определения проницаемости и поглощения различных

строительных отделочных материалов тканями, используемыми для

изготовления рабочей одежды строителей;

– комплексная оценка качества тканей для спецодежды строительных

специальностей при воздействии различных агрессивных сред процессе

опытной носки и многократных стирок и;

– методики прогнозирования проницаемости, и поглощения

текстильными материалами специального назначения различных

строительных отделочных материалов.
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Практическая значимость работы заключается в:

- оценке изменения физико-механических свойств тканей для рабочих

строительных специальностей в процессе эксплуатации и взаимодействии с

различными агрессивными средами;

- получении аналитических зависимостей показателей качества тканей

для рабочей одежды строительных специальностей от количества стирок и

длительности опытной носки;

- разработке математических моделей прогнозирования проницаемости

масляной и водно-дисперсионной красок различных строительных

отделочных материалов тканями специального назначения.

Результаты исследований использованы на текстильных предприятиях

при проектировании тканей для костюмов рабочих строительных

специальностей, что позволяет значительно сократить сроки разработки

нового ассортимента при минимальных материальных затратах.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и

получили положительную оценку на:

- 65-й юбилейной межвузовской научно-технической конференции

молодых ученых и студентов «Студенты и молодые ученые КГТУ —

производству». КГТУ, Кострома, 2013 г.;

- 65-й внутривузовской научной студенческой конференции «Молодые

ученые – XXI веку». ФГБОУ ВПО «МГУДТ», Москва, 2013 г.;

- международной научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности», ФГБОУ ВПО

«МГУДТ», Москва, 2013 г.;

- международной научной конференции «Новое в технике и технологии

текстильной и легкой промышленности». Витебск, 2013 г.;
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- 48 международной научно-техническая конференция преподавателей и

студентов, посвященная 50-летию университета, ВГТУ, Витебск, 2015 г.;

- международной научно-практической конференции. ВГТУ, Витебск,

2016г.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 14 печатных работ.

Статьи в изданиях из перечня ВАК:

1. Асланян А.А., Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Федулова Т.Н. Оценка

воздействия жидких строительных отделочных материалов на ткани для

пошива рабочей одежды. //Известия высших учебных заведений. Технология

текстильной промышленности. 2017. № 2 (368). С. 98-100.

2. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Федулова Т.Н., Асланян А.А.

Прогнозирование проницаемости различных видов краски тканей для

строительной спецодежды.// Известия высших учебных заведений.

Технология текстильной промышленности. 2016. № 3 (363). С. 71-74.

3. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А., Федулова Т.Н.

Исследование гигроскопических свойств тканей, предназначенных для

пошива защитных свойств костюмов строительных специальностей. //

Известия вузов. Технология текстильных материалов. 2014. № 6 (354).. С 34-

37.

4. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Федулова Т.Н., Асланян А.А.

Исследование воздействия краски на ткани специального назначения. //.

Известия вузов. Технология текстильных материалов. 2014. № 1 (349). С 18-

21.

5. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А. Исследование

устойчивости к действию краски тканей специального назначения,

предназначенных для пошива защитных костюмов строительных

специальностей. //Дизайн и технологии, 2013, № 34, С. 56-62.
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6. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Федулова Т.Н., Асланян А.А.

Определение стойкости защитных костюмов строительных специальностей к

механическим воздействиям. //Дизайн и технологии , 2013, № 37, С. 73-77.

7. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А., Федулова Т.Н.

Исследование устойчивости к действию молярной краски тканей

специального назначения. //Дизайн и технологии, 2013, № 34, С 56-61.

Статьи в журналах и сборниках научных трудов:

1. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А. Определение стойкости

к воздействию различных отделочных материалов на рабочую одежду

строителей. Сборник научных трудов по текстильному материаловедению,

посвященный 100-летию со дня рождения Фаузии Хасановны Садыковой. –

М.: ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2013, с. 33-42.

2. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А. Исследование влияния

многократных стирок на механические свойства тканей для костюмов

рабочих строительных специальностей. Студенты и молодые ученые КГТУ

— производству: материалы 65-й юбилейной межвузовской научно-

технической конференции молодых ученых и студентов. В 2 т. Секции 4–8 /

Костромской гос. технол. университет. — Кострома: 2013, с. 70-71.

3. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А. Исследование влияния

многократных стирок на эксплуатационные свойства тканей специального

назначения, предназначенных для пошива рабочих костюмов строительных

специальностей. Тезисы докладов 65-й внутривузовской научной

студенческой конференции «Молодые ученые – XXI веку». Часть 1. – М.:

ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2013. –с. 74-75.

4. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А. Исследование

проницаемости тканей для пошива костюмов специального назначения после

воздействия многократных стирок и опытных носок. Международная

научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности», МГУДТ, 2013, с. 89-90.
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5. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А. Исследование влияния

многократных стирок и опытной носки на стойкость к истиранию тканей,

предназначенных для пошива костюмов рабочих строительных

специальностей. Материалы международной научной конференции «Новое в

технике и технологии текстильной и легкой промышленности» Витебск,

2013, С. 125-127.

6. Курденкова А.В., Шустов Ю.С., Асланян А.А., Федулова Т.Н.

Исследование влияния эксплуатационных воздействий на прочность при

раздирании тканей, предназначенных для пошива защитных костюмов

строительных специальностей. В сборнике: Материалы докладов 48

Международной научно-технической конференции преподавателей и

студентов, посвященной 50-летию университета в 2 т. Витебский
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Исследование влияния растворителя на стойкость к истиранию тканей для

строительной спецодежды. В сборнике: Моделирование в технике и

экономике сборник материалов международной научно-практической

конференции. Витебск, ВГТУ, 2016. С. 103-106.

Структура и объем работы

- Диссертация состоит из введения, пяти глав и общих выводов. Работа

выполнена на 159 страницах машинописного текста, содержит 60 рисунков,

44 таблицы, 4 приложения на 13 листах, список литературы из 77

наименований.
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ГЛАВА I. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. КЛАССИФИКАЦИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ

Спецодежда представляет собой специально изготовленную одежду,

которая создана для защиты человеческого тела от воздействия ненужных и

неблагоприятных факторов, и использующаяся на больших производствах,

заводах, магазинах, аптеках и так далее. Впервые понятие униформа было

введено в Древнем Риме, а со временем люди стали использовать

современное слово – спецодежда. На территории России рабочая одежда

появилась более 250 лет назад. Еще на российских мануфактурах в 18-ом

столетии стала вводиться одежда (рубаха), которая имела одинаковый

покрой. Главные требования предъявляемые в то время к рабочей одежде

были такие: не стеснять человеческих движений, быть не слишком дорогой,

не маркой, но прочной, так как она использовалась только для грубой и

тяжелой работы [2].

В настоящее время на многих предприятиях спецодежду выдают

бесплатно, она изготавливается на заказ, отвечает самым последним

требованием в стиле, качестве, крое, шитье и так далее. В настоящее время

неотъемлемым атрибутом в каждой организации является униформа или

спецодежда для сотрудников. Как показали исследования, корпоративная

спецодежда, способствует повышению трудоспособности,

дисциплинированности, ответственности, а также укреплению коллектива.

Из-за этого рабочая одежда в настоящее время стала для модельеров

предметом особого внимания. Ими предлагаются высокотехнологичные

новые разработки спецодежды. Современная униформа отличается

отменным качеством, стильным исполнением и красотой, так как

разрабатывается опытными дизайнерами, а вот пошив такой одежды

доверяют только швейным фирмам. [2].

В разных странах существует своя классификация спецодежды.

Большинство европейцев выделяет помимо защитной и рабочей спецодежды

http://www.spets.ru/
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такие разновидности как: профессиональная повседневная спецодежда,

деловая одежда и униформа.

Что касается стран СНГ, здесь спецодежда делится по иным признакам:

защитная, изолирующая спецодежда, форменная спецодежда или униформа,

а также различные вариации медицинской спецодежды.

Предназначенную для защиты работников от всевозможных

загрязнений одежду, принято относить к рабочей спецодежде. Именно она

занимает самый обширный сегмент на рынке спецодежды. Численность

работников занятых в строительной сфере в РФ составляет 1,78 млн. человек

[1].

В ГОСТ 12.4.011-89 [3] приведены основные виды средств защиты

рабочих и основные требования к ним.

Средства индивидуальной защиты должны предотвращать и уменьшать

негативное воздействие производственных факторов, а также не являться

источником опасности, быть эстетичными и эргономичными.

Выбор конкретного типа средства индивидуальной защиты должен

осуществляться с учетом требований безопасности при выполнении

профессиональных обязанностей.

Средства индивидуальной защиты не должны изменять свойства после

стирок и химчистки.

Качество средств индивидуальной защиты должно оцениваться

комплексно по защитным, гигиеническим и эксплуатационным показателям.

Требования к маркировке средств индивидуальной защиты

представлены в ГОСТ 12.4.115-82 [4] и стандартах на маркировку на

конкретные виды изделий.

Средства индивидуальной защиты должны быть снабжены

инструкцией с указанием назначения и срока службы изделия, правил его

эксплуатации и хранения.
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Основная функция спецодежды – защита сотрудников от негативных

факторов окружающей производственной среды и обеспечение

необходимыми для людей разных профессий характеристиками. На

сегодняшний день имеется большое количество видов спецодежды –

корпоративная одежда, медицинская, одежда для работников сферы торговли

и услуг. Но наиболее востребованным видом является рабочая одежда.

Костюм рабочий – это специальная одежда, выпускаемая для

работников всевозможных предприятий и заводов, металлургов, сварщиков,

механиков и т. д. Они требуются там, где необходима защита специалиста от

опасных воздействий, промышленных загрязнений, агрессивных сред.

Большинство рабочих костюмов универсальны, но имеются и

узкоспециализированные модели. Исходя из конкретных целей, подбираются

специальные ткани, учитывается покрой, форма и виды застёжек,

предусматриваются карманы.

Одним из примеров универсальных моделей можно считать костюм

рабочий «Стандарт», относящийся к категории летней одежды. Такая одежда

заслуженно пользуется популярностью на протяжении многих лет. Можно

сказать, что это классический вариант рабочей одежды – контрастная

отделка, защита локтей и коленей, лаконичный силуэт. Сфера применения

его довольно широка, поэтому такое изделие подойдёт практически любому

разнорабочему.

Узкоспециализированные модели – это костюмы для военных,

охранников, шахтёров и представителей других профессий. Наибольшей

популярностью среди таких костюмов пользуется костюм сварщика. Он

предназначен для защиты от высоких температур, искр, окалины, брызг

расплавленного металла и излучений сварочной дуги. Чаще всего такие

костюмы изготавливаются из брезента, парусиновых тканей и синтетических

огнестойких волокон. Выпускаются такая униформа как в летнем, так и

зимнем варианте. Зимняя форма изготавливается из специальной ткани,
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сохраняющей тепло, летняя – должна быть достаточно лёгкой и хорошо

пропускать воздух.

Однако, задача современной спецодежды – не только выполнять

защитные функции, она должна быть также удобного покроя и

эргономичной. Необходимо, чтобы специалисту легко двигалось - от этого

напрямую зависит производительность труда. Она должна быть сшита из

дышащих, приятных телу гипоаллергенных материалов – ведь рабочий

проводит в этой одежде практически весь день. Кроме того униформа должна

быть стильной и доставлять удовольствие своим внешним видом.


[…]


Из графиков можно сделать вывод, что наилучшими комплексными

свойствами обладает ткань Tomboy, причем эта закономерность сохраняется,

как после 12 месяцев опытной носки, так и после 50 стирок. Худшими

свойствами обладает ткань Балтика, что также характерно, как для опытной

носки, так и для стирок. Показатели комплексных свойств тканей Стимул-

240, Премьер-Standard 250, ТЕМП-1.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ IV

1. Анализ полученных результатов показывает, что различные

агрессивные среды по-разному действуют на исследуемые образцы.

2. Для определения наилучшего образа была проведена комплексная

оценка показателей качества тканей в процессе опытной носки и стирок.

3. Для наглядного представления изменений свойств тканей в процессе

эксплуатации были построены диаграммы относительных показателей

качества.

4. Установлено, что в результате комплексной оценки тканей после

опытной носки ткани можно расположить в следующем порядке: Tomboy –

Грета – Темп-1 – Премьер-Standard – Стимул – Балтика.

5. Комплексные показатели тканей после многократных стирок

располагаются в следующем порядке: Tomboy – Грета – Стимул – Темп-1 –

Премьер-Standard– Балтика.

6. У тканей Темп-1, Премьер-Standard, Стимул комплексные показатели

достаточно близки между собой.
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ГЛАВА V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРОНИЦАЕМОСТИ КРАСКИ В

ЗАВИСИМОСТИ ОТ СТРУКТУРНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ТКАНИ

Для тканей используемых рабочими на стройке важны их защитные

свойства. Одним из показателей свойств рабочих костюмов строительных

специальностей является проницаемость различных отделочных материалов,

в том числе и краски, сквозь этот материал.

Для исследования воздействия краски на ткани специального

назначения были выбраны 6 образцов саржевого переплетения (табл. 1).

Ткани отличаются плотностью по основе и утку, а также линейной

плотностью нитей. Волокнистый состав тканей также варьировался [74, 75]

Для повышения качества рассматриваемых тканей важно знать не

только полученные результаты, но и стремиться их улучшить. Для этого

необходимо измерение тех или иных параметров.

В связи с этим целесообразным является вопрос возможности

прогнозирования поведения того или иного фактора при варьировании

различных параметров.

Данная возможность представляется с использованием теории подобия

и анализа размерностей. [44, 76].

Рассмотрим возможность прогнозирования проницаемости краски в

ткань в зависимости от исходных параметров тканей.

Наиболее значительными факторами влияющими на проницаемость

краски являются следующие показатели.

),,,,,,, (
вд м, вд м,вд м,, уоyoвдм

ППTTVStfВ  (6)

где Bм, вд – проницаемость масляной или водно-дисперсионной краски,

дм
3
/(м

2.
с);

S – площадь пробы, м
2
; S =0,07854 м

2
;

V м, вд –объем краски, мл, V м, вд =150мл;

t м, вд – время, за которое проходит сквозь материал 150мл краски, с;

 м, вд - плотность краски, г/дм
3
;
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То – линейная плотность нитей основы, текс;

Ту – линейная плотность нитей утка, текс;

По – плотность ткани по основе, число нитей/10 см;

Пу – плотность ткани по утку, число нитей/10 см.

Применяя методы анализа размерностей функциональное соотношение

(6) можно выразить через безразмерные комплексы. Тогда соотношение

примет вид:
















оо

уу

ПТ

ПТ

St

V
В ;

вд м, вд м,

вд м,

вд м,


 (7)

где  - безразмерный показатель, характеризующий проницаемость краски

тканей строительных специальностей;

В табл.43 приведены исходные и расчетные значения проницаемости

масляной краски тканей для пошива костюмов для рабочих строительных

специальностей.

Таблица 43

Наименование

ткани

tм,

c
St

V

мм

м



оо

уу

ПТ

ПТ

Вм,

дм
3
/(м

2.
с)

η1 η2

Вм расч,

дм
3
/(м

2.
с)

Oтклонение,

%

Tomboy 270 14,74 1,389 0,13 0,188 0,748 0,13 0,13

Премьер

Standard 250

186 20,79 0,719 0,51 0,481 1,144 0,52 1,86

Стимул-240 156 26,51 0,883 0,72 0,689 1,128 0,70 3,28

Грета 228 17,45 0,866 0,35 0,332 1,139 0,34 3,34

Балтика 114 34,90 0,920 0,88 0,924 1,029 0,92 3,95

ТЕМП-1 204 20,20 0,781 0,49 0,457 1,158 0,48 1,31

В табл. 44 приведены исходные и расчетные значения проницаемости

водно-дисперсионной краски тканей для пошива костюмов для рабочих

строительных специальностей.
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Таблица 44

Наимен

ование

ткани

tвд, c St

V

вдвд

вд



оо

уу

ПТ

ПТ

Ввд,

дм
3
/(м

2.

с)

η1 η2

Ввд расч,

дм
3
/(м

2.
с)

Oтклонение, %

Tomboy 435 9,14 1,389 0,49 0,653 0,810 0,48 1,25

Премье

р

Standard

250

305 13,06 0,719 1,93 1,825 1,142 1,93 0,17

Стимул-

240

232 17,17 0,883 2,72 2,724 1,078 2,76 1,30

Грета 356 11,17 0,866 1,32 1,312 1,086 1,34 1,18

Балтика 187 21,29 0,920 3,33 3,430 1,048 3,42 2,60

ТЕМП-1 318 12,53 0,781 1,85 1,689 1,183 1,76 4,89

Для установления степени влияния каждого из указанных параметров

находим зависимости

21 (8)

Для масляной краски

933,7ln236,3
1










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





St

V

St

V
f

мм

м

мм

м

м


 (9)

Для водно-дисперсионной краски:

746,1ln867,0
1









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
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


St

V

St

V
f

вдвд

вд

вдвд

вд

вд


 (10)

где  1 м, вд - безразмерный показатель, характеризующий параметры

испытаний.

На рис. 59 представлен безразмерный показатель, характеризующий

параметры испытания.
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Рис. 59 Безразмерный показатель, характеризующий параметры испытаний

Для масляной краски:
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Для водно-дисперсионной краски
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
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2
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где 2 м, вд - безразмерный показатель, характеризующий структурные

характеристики тканей.

На рис. 60 представлен безразмерный показатель, характеризующий

структурные характеристики тканей.
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Рис. 60 Безразмерный показатель, характеризующий структурные

характеристики тканей.

Таким образом, окончательная формула для расчета проницаемости

краски тканей для пошива костюмов для рабочих строительных

специальностей примет вид:
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Формула справедлива для 14,740≤
St

V

мм

м


≤34,900 и 0,719≤

оо

уу

ПТ

ПТ
≤1,389.

Отклонение расчетных значений от экспериментальных не превышает 3,86%.

Для водно-дисперсионной краски
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Формула справедлива для 9,140≤
St

V

мм

м


≤21,290 и 0,719≤

оо

уу

ПТ

ПТ
≤1,389.

Отклонение расчетных значений от экспериментальных не превышает

3,94% [77].

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ V.

1. Для прогнозирования проницаемости масляной и водно-

дисперсионной красок предлагается использовать теорию подобия и анализа

размерностей.

2. Определены факторы, оказывающие наибольшее воздействие на

проницаемость текстильных материалов.

3. Получены математические модели, позволяющие с высокой

степенью точности прогнозировать проницаемость масляной и водно-

дисперсионной краски тканей для пошива костюмов для рабочих

строительных специальностей в зависимости от параметров испытаний и

характеристик строения образцов.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАБОТЕ

1. Для получения объективной информации о качестве рабочей

одежды строителей разработан комплексный подход к оценке качества

текстильных материалов в процессе эксплуатации и влияния на нее

различных агрессивных сред.

2. Предложена методика определения проницаемости и поглощения

тканями строительных отделочных материалов различной плотности и

вязкости в зависимости от условий эксплуатации, и позволяющая оценивать

защитные свойства одежды в течение всего срока ее эксплуатации.

3. Получены математические зависимости изменения свойств

текстильных материалов от времени эксплуатации и количества стирок, что

позволяет усовершенствовать нормативно-техническую документацию с

учетом заданного функционального назначения рабочей одежды.
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4. Выявлено поведение рабочей одежды строителей при

взаимодействии с различными видами строительных материалов (масляной и

воднодисперсионной красок, грунтовки, плиточного клея и бетоконтакта) в

процессе эксплуатации.

5. Предложен новый подход и проведена комплексная оценка

сравнения показателей качества рассматриваемых тканей в процессе

эксплуатации и влияния на них различных агрессивных сред.

6. Предложен метод и получены математические зависимости,

позволяющие прогнозировать проницаемость масляной и водно-

дисперсионной красок в зависимости от параметров строения тканей для

рабочих строительных специальностей.

7. Проведена и подтверждена производственная и эксплуатацион-

ная проверка применяемых текстильных материалов для изготовления

рабочей одежды строителей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Фотографии ткани 1 арт. 81422Х после проведения стирок.

Количество

стирок

Увеличение микроскопа

10 раз 60 раз

Без стирок

2 стирки

4 стирки

6 стирок
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8 стирок

Фотографии ткани 2 арт. 18012 после проведения стирок.

Количеств

о

стирок

Увеличение микроскопа

10 раз 60 раз

Без

стирок

2 стирки

4 стирки

6 стирок
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8 стирок

Фотографии ткани 3 арт. 81423 после проведения стирок.

Количество

стирок

Увеличение микроскопа

10 раз 60 раз

Без стирок

2 стирки

4 стирки

6 стирок
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8 стирок

Фотографии ткани 4 арт. 81415 после проведения стирок.

Количество

стирок

Увеличение микроскопа

10 раз 60 раз

Без

стирок

2 стирки

4 стирки
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6 стирок

8 стирок

Фотографии ткани 5 арт. 81421 после проведения стирок.

Количество

стирок

Увеличение микроскопа

10 раз 60 раз

Без стирок

2 стирки
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4 стирки

6 стирок

8 стирок

Фотографии ткани 6 арт. 81412 после проведения стирок.

Количество

стирок

Увеличение микроскопа

10 раз 60 раз

Без

стирок
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2 стирки

4 стирки

6 стирок

8 стирок
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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- снижение себестоимости за счет экспериментального метода оценки качества продукции

в) перспективы внедрения:

- предложенные методы комплексной оценки качества, оценки качества рабочей одежды и

прогнозирование их свойств в условиях производства и эксплуатации предложено

использовать на этапах входного контроля исходного материала на швейных

предприятиях по производству верхней одежды.

Представители РГУ им. А.Н. Косыгина
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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