В диссертационный совет Д.212.144.06 на базе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им.
А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата технических наук, профессора Тюменева Юрия Якубовича
на диссертационную работу Асланяна Арсена Арменовича
«Исследование и разработка методик оценки физико-механических
свойств текстильных материалов для строительных специальностей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности»

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертация Асланяна А.А. направлена на развитие научных основ и
технических решений в области оценки физико-механических свойств тканей
для одежды рабочих при воздействии строительных отделочных материалов.

В настоящее время в строительной сфере экономики страны
задействовано большое число работников разных специальностей, которых
необходимо обеспечить качественной форменной одеждой. Данная одежда
должна быть безопасной и стойкой к различным воздействиям, так как
основным фактором, определяющим качество тканей для костюмов рабочих,
является их устойчивость к действию различных внешних воздействий,
проявляющихся в процессе их эксплуатации.

Это приводит к изменению свойств тканей и к быстрому износу
применяемой одежды. При проектировании и изготовлении рабочей одежды
необходимо учитывать не только ее первоначальное состояние, но и
оценивать изменение свойств материалов после воздействия различных
факторов в процессе эксплуатации.

В связи с этим поставленная в работе цель - оценить воздействие
различных отделочных материалов на качество готового изделия - актуальна.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, обоснованы и достоверны, базируются на современных методах оценки качества текстильных материалов, теории подобия и анализа размерностей, а также численных методах прикладной математики и математической статистики. Испытания проводились с помощью стандартизованных методов в лабораторных условиях.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается результатами теоретических и экспериментальных исследований, апробацией положений диссертации в научных журналах, на конференциях, а также использованием результатов работы в промышленности, что подтверждается актами внедрения в: АО «МПО «Классика», ООО «Гарант», ООО «Прогресс-2000».

Научная новизна работы

Наиболее существенные научные результаты представлены разработкой:

- методик определения проницаемости и поглощения различных строительных отделочных материалов тканями, используемыми для изготовления рабочей одежды строителей;
- комплексной оценки качества тканей, применяемых для одежды строительных специальностей, при воздействии различных агрессивных сред, в процессе опытной носки и многократных стирок;
- методик прогнозирования проницаемости и поглощения текстильными материалами различных строительных отделочных материалов.

Практическая значимость результатов работы

заключается в том, что:

- дана оценка изменения физико-механических свойств тканей в процессе эксплуатации и взаимодействии с различными агрессивными средами;

- получены аналитические зависимости показателей качества тканей для спецодежды рабочих строительных специальностей, которые позволяют установить взаимосвязь между количеством стирок и изменением показателей свойств в процессе опытной носки;

- разработаны математические модели прогнозирования проницаемости масляной и водно-дисперсионной красок в зависимости от структурных характеристик ткани.

- полученные результаты использованы на текстильных предприятиях при проектировании тканей для костюмов рабочих строительных специальностей, что позволяет значительно сократить сроки разработки нового ассортимента при минимальных материальных затратах.

Содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и общих выводов. Работа выполнена на 156 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 45 таблиц, список литературы из 79 наименований, 4 приложения, в которых на 13 листах приведены фотографии образцов тканей до и после проведения стирок и акты внедрения результатов диссертационной работы в АО «МПО «Классика», ООО «Гарант», ООО «Прогресс-2000».

Основные результаты диссертационной работы Асланяна опубликованы в 14 печатных работах, 7 из которых опубликованы в изданиях рекомендованных ВАК.

Автореферат составлен по установленной форме и полностью отражает содержание диссертации.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, определена ее направленность, сформулированы цели, задачи исследования, показана научная и практическая значимость исследований.

В первой главе дан анализ работ по исследованию физико-механических свойств и методов оценки при воздействии различных факторов на ткани.

Установлено, что наиболее важными факторами, влияющими на качество специальной одежды, является износостойкость, действие светопогоды, влаги и ряд других показателей.

В работе поставлена задача оценить качество различных видов текстильных материалов, используемых для изготовления рабочей одежды строителей.

Во второй главе были выбраны 6 образцов тканей различных поставщиков, как отечественных, так и зарубежных, применяемых для изготовления рабочей одежды строителей. В рассматриваемых тканях варьировался состав от 33% до 100% хлопка, а полиэфирного волокна – от 0% до 67%, остальные показатели были достаточно близки между собой.

Также было проанализировано влияние количества стирок и срока опытной носки на такие показатели как: раздирающая нагрузка (4 методами: с одним продольным надрезом, с двумя продольными надрезами, методом гвоздя, клиновидным методом), стойкость к истиранию корундом и серошинельным сукном, воздухопроницаемость, водопоглощение, водоупорность, устойчивость окраски к мокрому трению, стиркам и «поту».

Третья глава посвящена исследованию стойкости тканей к воздействию агрессивных сред. При определении проницаемости и сопротивления действию вышеперечисленных агрессивных сред автором за основу был взят метод кошеля.

При проведении испытания было установлено, что отделочные материалы при проникновении через ткань ведут себя по-разному. Масляная краска проходит через полотно сразу после попадания и после ее высыхания

ткань становится более жесткой. При попадании водно-дисперсионной краски на образец, сначала на полотне образуется влажное пятно от водной основы, а потом начинает появляться краска. После высыхания у образца практически не повышается жесткость.

Плиточный клей остается на поверхности ткани, а на изнаночную сторону проходит сначала водная основа, а потом только сам раствор.

Поверхность тканей после обработки бетоноконтактом становится шероховатой, и частички кварца, входящего в состав, заполняют поры ткани, следовательно, в начальный момент времени на поверхности изнаночной стороны образуется пятно вокруг места нанесения бетоноконтакта, а сам бетоноконтакт сквозь ткань не проходит.

В четвертой главе рассматривалась комплексная оценка качества текстильных материалов для рабочей одежды строителей.

В процессе исследования свойств тканей выявлено, что рассматриваемые материалы ведут себя по-разному в зависимости от тех или иных факторов.

Были рассчитаны комплексные показатели качества тканей с учётом изменения свойств образцов после опытной носки и многократных стирок.

Пятая глава посвящена разработке методики прогнозирования проницаемости краски в зависимости от структурных характеристик ткани.

Получены математические модели, позволяющие прогнозировать проницаемость масляной и водно-дисперсионной краски тканей для пошива костюмов для рабочих строительных специальностей в зависимости от параметров испытаний и характеристик строения образцов.

Замечания по работе

1. При обосновании выбора объектов исследования не уделено внимание строительным отделочным материалам, которые использованы в работе.

2. При проведении исследований необходимо было более подробно остановиться на выборе конкретных рассматриваемых отделочных материалов, привести характеристику их состава и свойств.

3. В работе не указано, использовались ли на текстильных материалах специальные пропитки.

4. Отсутствует описание режимов стирки и опытной носки.

5. При проведении комплексной оценки качества тканей не указана весомость показателей качества.

6. Для подтверждения достоверности разработанных моделей прогнозирования проницаемости тканей желательно провести сравнительный анализ протекания данного процесса с использованием отделочных материалов разных составов и выработанных различными производителями.

7. Целесообразно было бы указать возможность использования полученной методики прогнозирования проницаемости красок на другие отделочные материалы.

8. Пункт 2.11.2 диссертации назван «Метод определения устойчивости окраски к стиркам тканей», однако в тексте приведены результаты исследования данной характеристики.

9. На стр. 6 и 7 диссертации приведены разные формулировки цели работы.

10. В текстах диссертации и автореферата имеются опечатки.

Отмеченные по работе замечания не снижают ее общий уровень. Диссертация оформлена аккуратно, автореферат отражает ее содержание.

Заключение

Диссертационная работа Асланяна А.А. на тему «Исследование и разработка методик исследования физико-механических свойств текстильных материалов для строительных специальностей» является законченной научно-квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором исследований, изложены научно обоснованные

технические и технологические решения оценки качества одежды для строителей к действию различных агрессивных сред. Это позволяет осуществлять выпуск конкурентоспособных изделий, увеличение срока их службы с сохранением высоких эксплуатационно-эстетических характеристик, внедрение которых вносит существенный вклад в развитие легкой промышленности и экономики страны.

Диссертационная работа Асланяна А.А. на тему «Исследование и разработка методик исследования физико-механических свойств текстильных материалов для строительных специальностей», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, и паспорту специальности 05.19.01 по пункту 7. Методы оценки и контроля показателей качества, стандартизации, сертификации и управление качеством материалов и изделий в текстильной и легкой промышленности, а ее автор, Асланян Арсен Арменович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук,
профессор, академик РАЕН,
научный консультант
ЗАО ММК «МОСИНТРАСТ»

Адрес: 143405, МО, г. Красногорск, ул. Вокзальная, д. 18 Б

Тел.: 8(910) 401-40-22

E-mail: tyumenev@mosintrans.ru

Ю.Я. Тюменев

03.09.18.